REQUERIMENTO N.º 10/2025.

Requer informações sobre publicações oficiais

da Prefeitura Municipal no período de 2020 a

2024.

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REQUEIRO, na forma Regimental, após ouvido o Plenário, órgão soberano entre nós,

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Armando Rosemberto Mattos Teixeira, que encaminhe

a esta Câmara Municipal, dentro do prazo estabelecido pelo artigo 86, inciso XIV, da Lei

Orgânica Municipal, informações detalhadas sobre onde foram feitas as publicações da

Prefeitura Municipal no período de 2020 a 2024.

Se a Prefeitura nesse período fez suas publicações apenas na AEMERJ ou se existiam

outros jornais ou veículos de comunicação. Caso existam outros veículos, peço que sejam

informados quais foram e quais órgãos ou meios de comunicação ainda estão em

funcionamento. Caso contrário, gostaria de saber se a nossa municipalidade nunca utilizou

outros veículos de informação para as suas publicações.

Além disso, gostaria de saber se, atualmente, a Prefeitura de Duas Barras faz suas

publicações exclusivamente na AEMERJ ou se existem outros veículos de comunicação

sendo utilizados.

Dessa forma, peço que esse requerimento seja formalizado para a devida resposta, pois

trata-se de um questionamento que visa promover maior transparência nas ações do Poder

Executivo.

Sala das Sessões “Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach”

Duas Barras, 07 de março de 2025.

Wanderléia de Jesus Teixeira

- Vereadora -

(doc. assinado na via física)